Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Astronomische Drucke, Varia - Cod. Gengenbach 3

Hyginus, Gaius Iulius

[Tübingen], [1531-1535]

"Caput quintum. Terrae imaginem medio sphaerae materialis imponere
docet"

[urn:nbn:de:bsz:31-64828](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-64828)

Et hoc p̄ duos oculos aut clausos q̄ recte tati ut terig
 circuli circa sphaera dicit possit ad diversas polos eleva
 tiones gestabit. n. vices Orizonte recti & obliq̄ q̄ haud in
 digno Orizon appellabitur Quib. absolute p̄forabis meridi
 anu & gestatorem Orizonte in duob. punctis sig **B & D** ita
 ut axis sphaera transire possit & immisso axe p̄ oia foramina
 tra coluroz q̄ etia meridiani & gestatoris iam constructore
 ita ut ex utraq. parte meridianu transeat ita ut oia li
 bere circumvoluere liceat Extrinsecq. etia in parte poli an
 tarchi membrum ligneu circa axem formabis ut sphae
 ra op̄ manu teneri firmig possit. Haec De Meridia
 ni & Orizonte structura adijcere libeat q̄ oes mathema
 tica candidari etia desides tam instrumenti structura
 gaudere possent.

Caput quintu Terra imagine
 medio sphaera mate in
 ponere docet

Tandem ne aliqd̄ in generali hac sphaera mea compositione
 desiderari possit, terrae globulu sphaera infigenda ope p̄m
 dixi hoc mo. Si instrumentu fuerit pariu fac p̄ta p̄ta
 qua p̄ mediu p̄forabis tanto foramine ut axis sphaera
 transire possit qua colore aliq̄ puta viridi, laurino, aut
 nigro effines qua p̄tea axi applices ita ut p̄se in medio
 sphaera axi adhaereat & hoc si p̄se aequotiali subiecta fuerit
 innotescat hic completu erit op̄us tuu. Et si sphaera fuerit
 magis ne q̄ntitate vtilis erit terrae imagine facere maiorem
 ut etia climatu distinctiones suscipere possit veru priusq̄ eis

partitiones aggregandae oportunitate erit generale modum indicare
 quatuor in quibus globo duo puncta rectissime opposita inveniri
 possint. Et ita quod geometria forme absoluitur modum signa-
 tur in ipso globo aut corporis spherico punctum unum ad libitum quod
 vocetur **B** cui directe oppositum praefigatur iubeo, immitto unum pe-
 de circum in punctum **B** ita signatum & reliquum ad placitum
 extendo & describo in superficie globi peripheriam circuli qua
 circum offitio in quatuor partes aequales distribuo & circa
 no invariato pono unum eorum pede in punctum peripheriae quatuor
 & cum iugo describo arcum versus hanc partem versus qua aliud
 punctum puncto oppositum opto indagare. Et hic arcus tangat
 duo puncta peripheriae nec oportet ut ipsam subintraret
 peripheriam ut ea tangat praeterea sisto pede circum in
 aliud peripheriae pingens arcum tangente duo puncta peripheriae
 & hoc pacto primo operatio per omnia puncta & describo quatuor
 arcus, qui sese in quatuor locis intersectant. His quatuor
 intersectionibus immitto unum pede circum & cum reliquo ad li-
 bitum expanso describo iterum quatuor arcus versus eam partem
 versus qua punctum oppositum invenire desidero. Et hi quatuor
 arcus indicabunt mihi quodam manifestum quatuor, in quo medio
 est punctum oppositum quod quaeritur. Quod si ex ipso quadrato ne-
 scire eligeret punctum oppositum unum se pono pede circum in
 intersectionibus huius quatuor & reliquum aliquantulum extendo & descri-
 bo. 4. arcus qui constituunt punctum quatuor eorum medium facillime
 invenio hoc. n. erit punctum oppositum quod vocabo **D** posse ab-
 breviare operationes per applicationem iustae regule circularis ad
 punctum **B** & ad duas intersectiones primorum arcuum descriptorum